etiam ita legisse videtur Tertullianus adversus Praxeam, in hæc verba, cap. 25 : « Ceterum de meo sumet, inquit, sicut ipse de Patris. Ita connexus Patris in Filio, et Filii in Paracleto, tres efficit cohaerentes, alterum ex altero, qui tres unum sint, non unus. Quo modo dictum est : *Ego et Pater unus sumus*, » etc. Et sub finem libri : « Quod opus Evangelii, quæ est substantia Novi Testamenti, statuens legem et prophetas, usque ad Johannem, si non exinde Pater et Filius et Spiritus tres crediti unum Deum sistunt ? » Hi duo loci, maxime prius, ad textum Epistolæ Johannis respicere videtur. Quidquid sit, plana est Cypriani et Hieronymi auctoritas, quæ utraque sufficere potest ad asserendam huic loco auctoritatem. His tamen accedunt Fulgentius in lib. de Trinitate, cap. 4; Victor Vitensis, in lib. II de Persecutione Vandalica; Eugenius Carthaginensis, in Expositione fidei catholicæ, et (ut alios omittam) Ambrosius Autpertus, in lib. I super Apocalypsin, ad hunc versum : *Qui est testis fidelis*, etc. — Item in

A eadem prima epistola Johannis, cap. VII, vers. 12, qui non habet filium, Lection., cum Graeco addit. Dein vers. 15 : *Et scimus quia audit nos quicquid petierimus deest in Lection.*, sed noui in Graeco. Ibid., postulamus ; Lection. postulavimus, cum Graeco intercurv. Postea vers. 16, ut roget quis. Abest quis a Lection. et Graeco. Tum vers. 17, *peccatum ad mortem* ; in Lection. et Graeco, peccatum non ad mortem.

JUDÆ IV, 4, Dominum nostrum Jesum. Lection., Deum nostrum Jesum, et in Graeco. Ibid., vers. 6, iudicium magni dei, cum Graeco. Lection., iudicium dei magni Dei. Rursus vers. 11, in via Cain, et in contradictione. Deest in Lection. et Graeco. Ibid., vers. 21, exspectantes misericordiam Domini nostri Iesu Christi in vitam æternam. Desunt hæc verba in B Lection., sed non in Graeco. Denique, vers. 24, in exultatione, in adventu Domini nostri Iesu Christi soli Deo, etc. Lection., cum Graeco, in exultatione, in Deo. Hæc in specimen satis.

# SACRAMENTARIUM GALLICANUM

SEU

## LIBER SACRAMENTORUM

### ECCLESIAE GALLICANÆ

#### A MURATORIO IN LUCEM EDITUM

(MUSÆI ITALICI TOMI I, p. 273 seqq.)

### Muratorii præfatio.

I. Ordo missæ, quem mox subjiciemus, haud dubie pertinet ad Liturgiam Gallicanam. Primum hujus argumentum desumi potest ex Collectionibus Post Nomina, Ad Pacem, et ex vocabulo Contestationis, quales notæ in vera Liturgia Gallicana deprehenduntur, ut in opere de Liturgia Gallicana ostendimus.

II. Alterum argumentum petitur ex convenientia, quam habet hic Ordo cum Missali Gothicō, seu Gallicano et cum Lectionario Luxoviensis a nobis editis, ut facta comparatione suis locis observabimus. Cur vero in omnibus non conveniat, inferius dicturi sumus.

III. Tertium argumentum supeditant sanctorum festa, quæ paucissima in hoc Ordine referuntur. Hæc festa sunt sanctorum Stephani protomartyris, Jacobi et Joannis apostolorum, Cathedræ sancti Petri, Depositionis seu Assumptionis sanctissimæ Virginis, Inventionis sanctæ Crucis, Nativitatis sancti Joannis Baptiste, ejusdemque passionis; apostolorum Petri et Pauli, Missa Sigismundi regis, festum sancti Martini episcopi Turonensis, et Michaelis archangeli; quibus adde triduum Rogationum ante Ascensionem. Ex his peculiares Gallis erant missa sancti Sigisimundi Burgundiæ regis, et festum sancti Martini, quod tamen extra Galliam antiquitus celebrari potuit. Ad hæc Rogationes triduanæ ante ascensionem ritui Gallicano convenient; et Depositio seu Assumptio Delparæ in Januario, itidemque Cathedra sancti Petri in hoc Ordine eodem mense, uti et in Gothicō et in Lectionario Luxovensi assignantur. Præterea in Canone fit commemorationis sancti Hilarii.

\* Quod supra de nævis librorum Liturgiae Gallicane, in fine moniti iisdem libris præfixi, diximus, relegere velis, lector eruditæ, dictumque putes de sequentium monumentorum sphalmatibus. Edr.

IV. Demique hic Ordo non est Romanus, ut primo intuitu evinci potest; neque ferme ullam habet, excepto Canone, cum Gelasiano aut Gregoriano Ordine convenientiam. In veteri nostro exemplari præmittitur quidem Missa Romensis cottidiana, cum Canone item Romano. Verum in fine Missalis Gothicæ eadem missa ascripta erat, sed mutila in Codice Christinæ reginæ, quo usus est eruditus Thomasius in edendo primum illo Missali. An Canon etiam Romanus in eo Codice relatus fuerit, affirmare non licet propter mutili Codicis defectum. Attamen cum ad singulas missas in illo Gothicæ habeantur singuli Canones, secus quam in Ordine quem hic vulgamus, conjici potest in illo Gothicæ nondum fuisse receptum Canonem Romanum, qui in nostro Ordine jam admissus erat, uti etiam in Missali Francorum Thomasiano, quod a nobis recusum est. Atque adeo, ut in libro primo de Liturgia Gallicana observatum, majores nostri prius Romanum Canonem quam integrum missæ ritum Romanum suscepserunt. Ex his manifestum est hunc Ordinem nostrum non esse Romanum.

V. Sed neque Mozarabicus est, ut conferenti patet. Neque Ambrosianus : siquidem, præter multas alias rationes, Rogationes in Ordine Ambrosiano celebrantur post Ascensionem, hic ante illam ex ritu Gallicano. Præter ea nullum est in nostro Ordine festum sanctorum Mediolanensium; ac demum non omnino eædem sunt missæ partes in Ambrosiano, cui desunt Præfationes initio missæ, in hoc Ordine usitissimæ; item Collectiones Post Nomina et Ad Pacem ante Contestationem.

VI. At forte hic Ordo fuerit Ecclesiæ Africanae. Sed neque hoc dici potest. Quippe Liturgiæ Africanae indicia duo ex Augustino discimus, quæ huic, qua de agimus, nullo modo convenient. Primum indicium est, quod cum in Ecclesia Gallicana tres Lectiones ex libris sacris ad missam catechumenorum recitari mos esset, in Africana duæ tantum Lectiones cum intermedio psalmo recitabantur. Id patet ex sermonibus Augustini ad populum, editis in tomo V ejus Operum novæ editionis, qua in posterum semper uteatur. In sermone 112: « Lectiones sanctæ propositæ sunt, et quas audiamus, et de quibus aliquid sermonis, adjuvante Domino, proferamus. In Lectione Apostolica gratiæ aguntur Domino de fide gentium. In psalmo diximus, *Deus virtutum converte nos*, etc. In Evangelio ad eccliam vocati sumus. » Brevius in sermone 165: « Apostolum audivimus, psalmum audivimus, Evangelium audivimus. » Idem colligitur ex sermonibus 170 et 176. Loquor de Lectionibus sacris. Nam paulo ante missam in festis Martyrum Acta eorum legebantur, ut patet ex sermonibus 37 et 276. « Post sermonem fit missa (seu dimissio) catechumenis (Augustini verba sunt in sermone 49 num. 8); manebunt fideles; venietur ad locum orationis (scilicet Dominicæ). Alterum indicium est, quod in Africana Ecclesia, uti et in Romana et in Mediolanensi; post sanctificationem sacrificii et orationem Dominicam, dicitur *Pax vobiscum*, et osculantur se Christiani in oculo sancto, » ex sermone 237. Contra in Gallicana et in Mozarabica Liturgia Pax dabatur ante actionem, imo ante Præfationem sacrificii, quæ Contestatio appellatur. Itaque sequens Ordo non est Africanus, ac proinde superest ut sit Gallicanus.

VII. Cur ergo, inquis, in omnibus non convenit cum Missali Gothicæ Gallicano? Id ex eo factum esse existimamus, quod, etiæ in ecclesia Gallicana primis sæculis, id est ante Caroli Magni principatum, fuerit uniformis celebrandæ missæ ritus, eædemque partes, non tamen eædem erant ubique Collectiones, Lectiones; et Contestationes: sed forsitan in unaquaque metropoli diversæ. Id colligere licet ex concilio Venetico anni 463, cuius hæc verba sunt in canone 15: *Rectum quoque duzimus, ut vel intra provinciam nostram, sacrorum ordi et psallendi una sit consuetudo*. Quasi dicent Patres: Si non in tota Gallia, saltem intra provinciam nostram, id est Turonensem, uniformis sit sacrorum ritus. Epaonense, anno 517 celebratum, huic interpretationi suffragatur canone 27: *Ad celebranda divina officia, Ordinem quem metropolitani tenent, provinciales obseruare debebunt*. Hinc est quod Ecclesia Lugdunensis peculiarem in sacris ritum semper retinuit. Non itaque mirum si provincia Narbonensis, quæ Gothorum imperio tunc parebat, non in omnibus consenserit cum aliis Gallicanis provinciis; imo non mirum, si singulæ provinciæ, quæ rarissime in unum nationale concilium convenire poterant, aliquid habuerint diversi in Ordine rerum sacrarum, tametsi in plerisque atque in ipsa rei (nt ita dicam) substantia conveniebant.

VIII. Codicem antiquum, ex quo subsequentem Ordinem Gallicanum descripsimus, invenimus in bibliotheca percelebris et perantiqui monasterii Bobiensis. Scriptus est Codex ante annos mille, et quidem litteris maiusculis.

Bertulfus alicubi legitur in ora folii cuiusdam, quem putamus esse ipsum Bertulfum loci abbatem medio sæculo vii. In alio folio Elderatus; item in alio Munubertus. Illud in eo Codice magni faciendum, quod sit integer, non mutius, ut in illis vetustis libris evenire solet. Porro continet Collectiones, Lectiones propheticas, apostolicas et evangelicas, atque Contestationes ad missam per totum annum. In fine etiam (quod rariissimum est, et pene singulare) habetur liber Pœnitentialis, in quo multa scitu digna occurunt ad veteris disciplinae ecclesiastice cognitionem.

IX. Cujus porro provinciæ fuerit hoc Missale, non obvium est definire. Forte ad usum erat provinciæ maximæ Sequanorum, id est Vesontionensis, in qua situm est Luxoviense monasterium, unde Columbanus Bobium migravit. Favet huic conjecturæ missa de sancto Sigismundo rege Burgundionum. Certe hie Codex non fuit ad usum monachorum Bobiensium. Nihil enim in eo de sanctis Bobiensibus, Columbano, ejusve

discipulis. Nihil item de rebus monasticis: non benedictio abbatis, aut monachorum; non benedictiones pri monasterii officinis, in ejusmodi libris monasticis usitatæ. Fit quidem sancti Benedicti commemoratione in Canone missæ; sed hæc iudicem in plerisque aliis cathedralium ecclesiarum vetustissimis libris occurrat, et in Canone Ecclesiæ Mediolanensis ante annos seruentos scripto, imo in edito Missali per sanctum Cœfum reformato. Quæ tamen commemoratione in subsequentibus Ambrosianorū Missalium editionibus resoluta est. Nihil ergo prohibet quin hoc Missale fuerit ad usum Ecclesia et provinciæ Vesontionensis, quod tamen aliis expendendum pertinetius. Confer ea quæ in missa pro principiè dicuntur. In Canone post consecrationem commemoratione cum aliis sanctis Eugenia, eademque laudatur in Contestatione missæ pro Vigilia Natale Domini. Hæc est Eugenia virgo quæ Romæ tempore Gallieni martyrum passa est. In ejus ecclesia extra portam Latinam sanctum virginis corpus requiescere dicitur in Vita Leonis III, qui quadam ornamenta eidem ecclesiæ assignavit. Adrianus ante Leonem ibidem monasterium puellarum construxerat. At quo apud Gallias in loco Eugenia cultum habuerit, nobis incomptum.

X. Superest ut sequenti Liturgie Gallicanæ titulom apponamus, quandoquidem nullus existat in Codice Bobiensi. Ne simplici vocabulo appellemus Liturgiam Gallicanam velant aliae Liturgie quæ hoc nomen occuparent. Dicit potest Liturgia Bobiensis; at præferendus videtur titulus, *Liber Sacramentorum ecclesiæ Gallicanæ*, propterea quod in fine Codicis, ubi libri sacri recensentur, extremo loco ponitur Sacramentorum unus, quo nomine liberum de re sacra majores nostri solebant designare. Sic Liturgia Romana, qualis a Gregorio Magno ordinata est, appellatur Liber Sacramentorum de circulo anni. At quemadmodum Gregorianus ille liber compendioso modo non tantum a recentioribus, sed etiam a Micrologo aliisque latidari solet sub titulo Sacramentarii Gregoriani, ita etiam noster hic liber dici poterit Sacramentarium Gallicanum.

XI. Cæterum in Scripturæ sacræ lectionibus, quæ hoc in Ordine sunt, adhibetur versio Vulgata, ut in Lectorio Luxoviensi, nisi quod Lectiones nonnullas potius ad sensum quam ad verbum referuntur non consequenter, sed quasi cætiones ex variis Scripturae locis. Hæc in antecessorū præmissis sufficiat.

## MISSA ROMENSIS COTTIDIANA<sup>a</sup>.

*Lection libri Daniel prophetae in cottidiana b legenda. A*

In tempore autem illo consurgit Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tuū, et veniet tempus, quæ non fuit ab eo quo gentes esse coepérunt, usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus omnis, qui inventus fuerit in libro scriptus; et multi de his qui dormit in terra polvere, evigilabunt, atq; in vitam æternam, et alii in obprobrium, ut videant semper. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiant plurimos, quasi stellæ c. in perpetuas æternitates, ait Dominus Deus.

*Epistola Pauli apostoli ad Corinthios.*

Fratres, qui gloriatur, in Domino gloriatur. Non enim qui seipsum commendat, ille probatas est, sed quem Dominus commendaverit. Utinam susteneretis modicum quid insipientis mei. Amator vos Dei simulatione in Christo Iesu.

<sup>a</sup> In fine Missalis Gothicogallicau pari modo habetur *Missa cottidiana Romensis*, sed mutila; incipit que a Collecta que hic in secundo loco refertur: *Deus, qui culpa. Et si vero hæc missa plenaria de-* sumpta est ex Ordine Romano, tamen Gallicano accommodata est, ut patet ex Collectionibus Post Novissimis, ad Pacem, etc.

<sup>b</sup> Nempe ad missam, in qua tres quondam Lectiones recitari mos erat, ut alias diximus. Erant ergo etiam tunc missæ quotidianæ, quales iterum habes inferius sub finem hujus libri. Missarum hujusmodi quotidianarum usum tempore Augustini in Africâ obtinuisse colligimus ex sermone 58 ad populum, novas editionis, num. 12: <sup>c</sup> In Ecclesia ad altare Dei quotidiæ dicitur ista Dominica oratio, et audiunt illam fidèles. Non ergo timemus, ne minus diligenter eam

*Lection sanctorum Evangelii secundum Lucam.*

In tempore filio dixit Dominus Iesus a discipulis suis. Adtende nos, ne forte griventer corda vestra in crux, et christata, et caris misericordia vestra; et superveniat in vos repentina dies illa, tamquam fecit. Laqueus enim superveniet in omnes qui tendent super faciem orbis terræ. Vigilate itaque omni tempore, orantes, ut digni habeant fugit ista omnia quæ futura sunt, et stare ante finitum hominis. Erat autem diebus docent in templo, noctibus vero exiens indubitate in monte, qui vocatur Olivæ; et omnibus populis magnificabat Deum.

*INCIPIT MISSA.*

Deus qui beato Petro apostolo tuo conlatis clavis regni cœlestis, animas ligandi atque solvendi pontificiom tradidisti, suscipe propicius preces nostras, et intercessione ejus quæsuumus, Domine, auxilium, ut a peccatorum nostrorum nexibus liberemur.

*Genesim; quia etiæ quis vestrum non poterit tenere perfecte, audiendo quotidie tenebit. Post prophetiam Collectio; post Epistolam responsoriis psalmos; teus singulos versus, præcincte lectorre, chorus repetebat, ut recte probat amicus noster pittus ac doctor Josephus M. Carus seu Thomasinus in eruditâ præfatione sua ad Responsoria et Antiphonalia, que Romanis typis anno superiori prodierunt.*

<sup>c</sup> In Codice, stilæ, et constans ubique scriptura; ubi occurrit stilæ, non stella. Passim tamen sunt in Codice nostro ejusmodi commutationes illustratae.

<sup>d</sup> Sic passim legendo Evangelio quondam dicebatur *Dominus Iesus*, non simpliciter *Iesus* quod de Ambrosiano rite observavimus in Missa tombo 1, pag. 105.

## Collectio.

Deus, qui culpa offenderis, persistencia placaris, afflictorum genitus respice, et mala que jussi traxas, misericorditer averte.

Post nomina.

Oblata, Domine, mutera sanctifica, nosque a peccatorum nostrorum malis emenda.

Ad pacem.

Grata sit tibi, Domine, haec oblatione prebita tua, quam tibi offerimus in honore nominis tui; [ut] cuicunque proficiat ad salutem.

## Contestatio

Vere dignum et justum est, quemque et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeternus Deus, per Christum Dominum nostrum. Per quem Majestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates. Cælum cœlorumque virtutes ac beatæ seraphin solem exultatione concelebrant. Cum quibus et nostris voces ut admitti fubeas deprecamur, supplice confessione dicentes: Sanctus.

To igitur<sup>a</sup>, elementissime Pater, per Jesum Christum Filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus et petimus, uti acceptum habeas, et benedicas<sup>b</sup> haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia initia.

In primis quae tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodiare, adhibere, et regere digneris totum orbem terrarum, una cum devotissimo famulo tuo illi. papa nostro, sedis apostolice et antestite nostro, et omnibus orthodoxis, adque catholice fidei cultoribus.

Memento, Domine, famulorum famularumque tuorum, et omnium circum adstantium, quorum tibi fiducia cognita est, et nota devotione, qui tibi offert hoc sacrificium laudis, pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolomitatis sue, tibi redditum vota sua aeterno Deo vivo et vero.

Communicantes, et diem sacratissimum celebrantes, (dicitur in Nativitate Domini:) in quo incontaminata virginitas huic mundo edidit Salvatorem Jesum Christum Dominum nostrum. (Dicitur in sancto Pascha:) et diem sacratissimum celebrantes resurrectionis Domini nostri Iesu Christi Filii tui. Sed et memoriam veuerantes in primis gloriose semper virginis Mariæ, genetricis Dei et Domini nostri Iesu Christi; sed et beatissimorum apostolorum ac martyrum tuorum Petri, Pauli, Andree, Jacobi, Johannis, Thomæ, Jacobi, Philiippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, et Thadæi, Lini, Cliti, Clementis, Sixti, Cornili, Cypriani, Laurenti, Chrysogoni, Johannis et Pauli, Cosmæ et Damiani, Hilarii, Martini, Ambroxi, Agustini, Gregorii, Hieronymi, Benedicti, et om-

<sup>a</sup> Cum hic Canon (ut vocamus) non repetitur in subsequentibus missis, id argumentum est eos qui hoc Codice utebantur, non alium Canonem habuisse quam Ronianum.

<sup>b</sup> Haec verba, sed et cunctæ familiae tue usque ad nomina tui Deus, cancellata sunt in veteri Codice, item infra pro accipias, correctum suscipias.

A nunc sanctorum tuorum, qui per universum mundum passi sunt propter nomen tuum, Domine, seu confessoribus tuis, quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio, per Christum Dominum nostrum.

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familie tue<sup>b</sup>, quam tibi offerimus in honorem nominis tui, Deus, quæcumus, Domine, ut placatus accipias, dieque nostros in tua pace disponas, adque ab aeterea damnatione nos eripi, et in electorum tuorum iudeas græce numerari, per Christum Dominum nostrum.

¶ Quam oblationem tu, Deus, in omnibus quesumus benedictam<sup>c</sup>, adscriptam<sup>d</sup>, ratam, rationabilem acceptabilemque facere digneas, quæ nobis<sup>e</sup> corpus<sup>f</sup> et sanguis flat dilectissimi Filii tui Domini Dei nostri Jesu Christi. Qui pridie quam pateretur, Accipit patrem in sanctas<sup>g</sup> ac venerabiles manus suas, [ei] elevatis oculis suis in celum, ad te Deum Patrem suum omnipotentem, gratias agens, benedixit<sup>h</sup>, FREGIT, DEDIT DISCIPOLIS suis dicens, Accipite et manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum. Simile modo posteaquam cenatum est, accipit et hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas; item tibi gratias agens, benedixit<sup>i</sup>, DEVIT DISCIPOLIS suis, dicens, Accipite, et bibite ex eo omnes. Hic est enim calix sanguinis<sup>k</sup> mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effunditur in remissione peccatorum. Hec quotienscumque feceritis, in mei memoriam facietis.

UNDE ET MEMORES SUMUS, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta Christi Filii tui Domini nostri, iam beatae passionis, necnon et ab inferis resurrectionis, sed et in caelis gloriosæ ascensionis, offerimus, præclaræ Majestati tue de tuis donis ac datis<sup>j</sup> nostram puram, nostram sanctam<sup>l</sup>, nostram immaculatam<sup>m</sup>, paucam sanctum vitæ aeternæ, et calicem salutis perpetuæ. Supra quæ propicio ac sereno vultu aspicere dignare<sup>n</sup>, et acceptum habere, sicuti acceptum habere dignatus es munera præter tui fusi Abel, et sacrificium, patriarchæ nostri Abraham, et quod tibi optulit summus sacerdos tuus Melchisedech sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.

Supplices te regamus, omnipotens Deus, jube haec perferriri per manus sancti angeli tui in sublimi altario tuo in conspectu divinae Majestatis tue; et quoiquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione caelesti et gratia repleamur, per Christum Dominum nostrum.

MEMENTO ETIAM, Domine, et eorum nomina, qui nos præcesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis. Commemoratio defunctorum. Ipsi et

<sup>a</sup> Ita primaria manu; secundaria, ut.

<sup>b</sup> Quæ majusculis hic literis edita sunt, minio depicta existant in vetere exemplari.

<sup>c</sup> Additum erat sancti, sed postea tribus obelis expunctum.

<sup>d</sup> Correxit nonnemo antiqua manu, ut alia, responde dignerit.

omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis, et pacis ut indulges deprecamur, per Christum Dominum nostrum.

Nobis quoque peccatoribus famulis tuis, de multitudo miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam societatis donare digneris cum tuis sanctis apostolis et martyribus, cum Johanne, Stefano, Matthiam, Barnabae, Ignacio, Alexandro, Marcellino, Petro, Perpetua, Agne, Cicalia, Felicitate, Anastasia, Agathe, Lucia, Eogenia<sup>a</sup>, et cum omnibus sanctis tuis, intra quorum nos consortium non stimator meriti, sed veniae quæsumus largitor admittit, per Christum Dominum nostrum.

PER QUEM HÆC OMNIA, Domine, semper bona creas, + sanctificas, + vivificas, + benedicis, et præstas nobis. Per ipsum, et cum ipso, et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus sancti OMNIS honor et gloria, per omnia sæcula sæculorum.

Divino magisterio edocisti et divina institutione audiens dicere<sup>b</sup> : Pater.

*Post Pater noster.*

Libera nos, Domine, ab omni malo, præterito, præsenti, et futuro, et intercedente pro nobis beata et gloriæ semperque virgine Maria<sup>c</sup>, et beatis apostolis Petro et Paulo, da propicius pacem tuam in diebus nostris; ut ope misericordiæ tue adjuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi.

*Post communionem.*

Quos cælesti, Domine, dono saciasi, præsta quæsumus, ut a nostris mundemur occultis, et ab hostiis liberemur insidiis.

*Consummatio missæ.*

Gratias tibi agimus, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui nos corporis et sanguinis Christi Filii tui communione saciasi, tuamque misericordiam humiliter postolamus; ut hoc tuum, Domine, Sacramentum non sit nobis reatus ad penam, sed sit intercessio salutaris ad veniam; sit ablutione scelerum, sit fortitudo fragilium, sit contra mundi pericula firmamentum. Hæc nos, Domine, communio purget a crimine, et cælestis gaudii tribuat esse participes. Per.

*Dicitur post Aios.*

Tu, summe Deus, aios, ipse sanctus<sup>d</sup>, omnipotens Sabaoth, qui venisti ab excelsis pati pro nobis, misere nobis, tu trinæ potentias Pater inclyte, qui munera excellentissima Hierusalem divinis ornas la-

<sup>a</sup> Altera manu, *Petro, Felicitate, Perpetua, Agathe, Agne, etc.*

<sup>b</sup> Emendatum : *Oremus. Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati audemus dicere.* Alia formula est Ordinis Gallicani.

<sup>c</sup> Additum secunda manu, *Dei genitrix.*

<sup>d</sup> Fortasse, id est *Sanctus*, quod esset glossemata vocabuli *æyos.*

<sup>e</sup> Nulla hic mentio de Symbolo CP. quod fortasse tun in missa Gallicana haud recitatetur. In Africa tempore Augustini Symbolum ad missam non recitatatur, ut oratio Dominicana, ex sermone 58 ad populum, num. 12 et 13.

<sup>f</sup> Hic, uti et in superiori Cantico, *volumatis*. Qui

A pidibus, et ejus agmina sanctorum sanguine pingi; libera nos tuo valido brachio, et salva nos per auxiliatricem dexteram tuam, et defende in nobis preciosa preciosi sanguinis tui, quos redemisti. Per

*Gloria ad missam decantanda.*

Gloria in excelsis Deo, et in terra pax boniibus bonæ voluntatis. Laudamus te, benedicimus te, adoramus te, glorificamus te. Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam, Domine Deus, rex cælestis, Deus Pater omnipotens. Domine, Fili unigenite Jesu Christe, Domine Deus, agnus Dei, Filius Patris. Qui tollis peccata mundi miserere nobis, qui tollis peccata mundi suscipe deprecationem nostram. Qui sedes ad dexteram Patris, miserere nobis. Quoniam tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus altissimus Iesu Christe, cum sancto Spiritu in gloriam Dei Patris. Amen<sup>e</sup>.

B Deus, cui merito et in excelsis, et in terra, utriusque loci incolis gloria decantatur; qui pacem tuam, non in malibetis, sed et in hominibus bonæ voluntatis esse testaris; te orantes laudamus, tibi que agentes gratias supplicamus; ut qui in te suscipiens mundi peccata, purgata delesti, suscipes ex doce tuo tibi placita, et amores prava desideria nostra: simulque præsta ut præsentem diem te protegente sine peccato transigere mereamur.

*Item alia.*

Deus, cui merito, et angeli in cælis, et homines in terra debito famolato conlaudent; cuius sanctum nomen super omne nomen exaltatum fidele exultatione concelebrant; præsta nobis famolis tuis, effectu tibi bonorum operum propinquare, teque vita simus et voce laudare, tuamque misericordiam rectis actibus inpetrare; ut universus hic populus, qui angelos tuos æquiperare confitendo, sectari quoque studeat imitando.

*Oratio post precem.*

Miserere, Domine Deus omnipotens, qui discipolis tuis Spiritum sanctum dedisti, vel per Evangelistarum tuorum omnes docuisti, etiam omnibus nobis per baptismum indulgentiam tribuisti, et omnes credentium nomen sanctum tuum de inferna redemisti. Per.

*Item post precem.*

Domine, preces populi tui placatos exaudi, universis que postulant tribue, et singulis que sunt oportuna concede. Crescat in eorum sensibus devotione tibi in omnibus placita, qualiter a te beneficia obtineant oportuna. Per.

scribendi modus ubique retinetur in nostro Codice. Apposite Hildemarus in capitul septimum regule sancti Benedicti, ubi de secundo gradu humilitatis : « Sunt multi qui distinguunt voluntatem per m ad audiendem ad Deum : et voluntatem per m ad hominem : voluntatem vero per p ad diabolum. » Tamen ubi etiam agitur de Deo, voluntas per m scribitur in nostro exemplari.

<sup>f</sup> In Missali Gothicò, pagg. 190 et 254 librorum de Liturgia Gall. habentur itidem Collectiones post precem. Id de cantico trium puerorum interpretatus. At de hymno angelorum *Gloria in excelsis* qui hic proxime antecedit, interpretandum esse patet ex sequenti notatione.

Item alia.

Domine Deus, qui populis tuis et juste irasceris, et clementer igaoscis, inclina aurem tuam supplicationibus nostris : ut qui te totis sensibus confitemur, non judicium tuum, sed indulgentiam consequamur.

Collectio post Aios.

Judicia tua, Deus, comprehendere non valemus, reprehendere non audemus : nimis profundæ factæ sunt cogitationes tue, quis investigaverit eas? Con-

<sup>a</sup> Id est post canticum trium puerorum, quod ex sequenti Collectione intelligitur.

A cede nobis, piissime Pater, ut [te] timeamus quia bonus es, sperantes in misericordia tua. Tu enim dixisti, Nolo mortem peccatorum. Tantum adjutor esto revertentibus, ut vivamus.

Oratio post <sup>a</sup> Benedictionem.

Deus, qui tribus pueris in camino ignis mitigasti flamas incendi, concede, quæsumus, ut nos famulos tuos non urat flamma vitiorum. Per.

## INCIPIUNT LECTIOES DE ADVENTU DOMINI <sup>a</sup>.

### I. MISSA IN ADVENTUM DOMINI.

Lectio Malachiae prophetae.

Hæc dicit Dominus : Ecce ego mittam angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam : et statim veniet ad tempus suum Dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum ; et quis poterit cogitare diem adventus ejus? et quis stabit ad videndum eum? Et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia ; et placebit Deo sacrificium Iuda et Hierusalem, sicut dies saeculi, et sicut anni antiqui. Et accedam ad vos in judicio, et ero testis velut maleficis, et adulteris, et perjuris, et qui calumniantur mercedem mercenariis, viduam et pupilos, et oppremunt peregrinum ; nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum : ego Dominus Deus vester, et non mutor, ait Dominus Deus.

Lectio epistole Jacobi apostoli ad gentes <sup>b</sup>.

Fratres, patientes estote usque ad adventum Domini. Ecce agricola expectat preciosum fructum terræ, patienter ferens, donec accipiat temporivum et serotinum. Patientes estote, et confirmate corda vestra, quoniam adventus Domini adpropinquavit. Fratres, nolite ingemiscere in alterutrum, ut non judicemini. Ecce judex ante januam adsistit. Exemplum accipite, fratres, laboris et patientiae prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini. Ecce beatificamus qui sustinuerunt sufferentiam : misericors est Dominus et miserator. Ante oīnia, fratres mei, nolite jurare neque per cælum, neque per terram, neque aliud quocumque iuramentum. Sit autem vestrum Est, est ; Non, non, ut nou in iudicio decidatis. Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et convertit quis eum, scire debet, quoniam qui converti fecerit peccatorem ab er-

B ore viae suæ, salvat animam ejus a morte, et operit multitudinem peccatorum.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum <sup>c</sup>.

In diebus illis, Johannes cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi : Tu es qui venturus es, an aliud expectamus? Et respondens ait illis : Euntes renunciate Johanni quæ audistis et videtis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur, et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Illis autem abeuntibus, cœpit Jesus dicere ad turbas de Johanne : Quid existis in deserto videre? arundinefn vento agitatau? Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. Sed quid existis videre? prophetam? Etiam dico vobis et plusquam prophetam. Hic enim est de quo scriptum est : Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparavit viam tuam ante te. Amen dico, vobis, non surrexit inter natos mulierum major Jo-hanne Baptista. Usque nunc regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. Omnes enim lex et Prophetæ usque ad Johannem prophetaverunt; et si vultis recipere, ipse est Helias qui venturus est. Qui habet aures audiendi audiat.

INCIPIT MISSA <sup>d</sup>.

Excita, Domine, potentiam tuam et veni ; et quod Ecclesiæ tuæ usque in finem sæculi promisisti, clementer operare.

D Excita, Domine, potentiam tuam, et magna nobis virtute succurre ; ut per auxilium gloriæ tuæ, quod nostra peccata præpediunt, indulgentia tuæ propitiationis acceleret.

tribuitur in Lectionario Gallicano.

<sup>c</sup> Hæc Evangelii tectio in Romano habetur Dominicæ secunda Adventus.

<sup>d</sup> Quippe missa proprie incipit post lectiones sacras. Legesis Liturgie Gallicanæ caput 5.

<sup>a</sup> Ab hoc maxime loco incipit Missale Gallicanum. Nam quæ præcedunt, sere ex Ordine Romano desumpta sunt. Lege quæ de Adventu diximus in Liturgia Gallicana a pag. 98.

<sup>b</sup> Sic passim in hoc Lectionario laudatur Jacobi epistola ad gentes. Qui titulus Petri Epistole prime

## Collectio.

**Excita**, Domine, quæsumus, corda nostra ad præparandas Unigeniti tui vias; ut per ejus adventum purificati, tibi servire mereamur.

Præveniat nos, quæsumus, omnipotens Deus, tua gratia semper et subsequatur; ut cum adventu Unigeniti tui, quem summo cordis desiderio sustinemus, et præsentis vitæ subsidia, et futuræ etiam conse quamur.

## Post nomina.

Conscientias nostras, quæsumus, omnipotens, cotidie visitando purifica, ut veniente Domino Filio tuo, paratam sibi in nobis inveniat mansionem.

Corpora mentesque nostras, omnipotens Deus, dignanter emunda; ut tua benedictione firmati, ab Unigenito tuo Domino nostro, quem expectamus, veniente, semper inluminemur et protegamus.

## Ad pacem.

Fac nos, quæsumus, Deus noster, pervigiles atque sollicitos adventum Christi Filii tui Domini nostri expectare; ut dum venerit pulsans, non dormientes peccatis, sed vigilantes et in suis inveniat laudibus exultantes.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, <sup>b</sup> omnipotens Deus per Christum Dominum nostrum. Cui proprium est ac singulare quod bonus est, et nulla umquam a te est commutatione divisus. Propitiare supplicationibus nostris, et Ecclesiae tuae misericordiam tuam, quam confitentur, ostende, manifestans plebi tuae Unigeniti tui adventum Domini nostri Iesu Christi mirabile sacramentum; ut in universitate nationum perficiatur, [quod] per Verbi tui evangelium promisisti; ut habeat plenitudo adoptionis quod protulit testificatio veritatis, per Christum Dominum nostrum.

## II. ITEM MISSA IN ADVENTUM DOMINI.

## Epistola Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit in carne peccatum, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem embolamus, sed secundum spiritum. Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt; qui vero secundum spiritum, quæ sunt spiritus sentiunt. Nam prudentia carnis mors est, prudentia autem spiritus vita et pax in Christo Iesu Domino nostro.

## Lectio sancti Evangelii secundum Mattheum.

In diebus illis venit Johannes Baptista prædicens in deserto Judæ, et dicens: Pænitentiam agite, adpropinquavit enim regnum cœlorum. Hic est enim qui dictus est per Isaïam prop̄betam dicentem: Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. Ipse autem Johannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliciam

<sup>a</sup> In exemplari legitur desiderati, manifesto mendo.  
<sup>b</sup> Supplendum hic et in consequentibus vulgata formula, æquum et salutare, etc. Haec Contestatio exstat in Ambrosiano Dominicana prima Adventus; sed alie omnino Lectiones ibi ad missam.

<sup>c</sup> Ita passim baptizavit pro baptizabili: et infra con-

<sup>d</sup> circa lumbos suos: esca autem ejus erat locusta et mel silvestre. Tunc exiebant ad eum Hierosolyma, et omnis regio circa Jordaneum, et baptizabantur in Jordane ab eo, confidentes peccata sua. Videns autem multis Phariseorum et Saduceorum venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a futura ira? Facite ergo fructum dignum pænitentie. Et ne velletis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam potens est Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Jam enim securis ad radices arborum posita est. Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Ego quidem baptizo in aqua in pænitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est: cuius non sum dignus calcamenti portare. Ipse vos baptizavit <sup>e</sup> in Spiritu sancto et igni, cuius ventilabrum in manu sua, et congregavit triticum in horreum suum: paleas autem comburit igni inextinguibili. Multa quidem et alia exhortans evangelizabat populo.

## INCIPIT MISSA

Oratio post prophetiam <sup>d</sup>.

Opifex lucis almæ, plebis visitator inmeritæ, qui illa prophetaliū vaticiniorum oracula, quæ saeculis fuerunt nunciata, beati Johannis ore exples, opere perfidis, professione peragis, concede plebi supplici tibi sine formidine famolari: ut per viscera miserit cordis repleti scientia, veritate dirigi mereamur.

## Collectio.

<sup>C</sup> Adventum Domini nostri Iesu Christi, fratres carissimi, votis omnibus præstolantes, Dei Patris omnipotentiam imploremus, ut corda nostra purifescet, et corpora immaculata conservet. Expectemus conscientia secura venturam, quem super omnem principatum et potestates credimus exaltatum. Simus ergo per singula momenta solliciti, ut mereamur habere propicium, quem credimus et fateimur ad iudicandos vivos et mortuos in gloria esse venturum.

## Collectio.

Purifica, Domine Deus, Pater omnipotens, pectorum arcana nostrorum, cunctasque propicijs macolas ablue peccatorum: ac præsta, Domine, ut benedictione pietatis tue a nostris criminibus mundati, niectuendum terriblemque adventum Domini nostri Iesu Christi expectemus interriti

## D

## Post nomina.

Exaudi, Domine, preces populi tui, ut jubeas suscipere qui iussit offerri <sup>e</sup>: sintque hæc munera acceptabilia in ejus conspectu pro omnium animarum emendatione, et corporum sanitatem; pro martyrum laude, et pro defunctorum requie.

## Collectio ad pacem.

Pacem tuam nostris pectoribus, bona Jesu, in labera gregavit, etc., vulgari ac facile permutatione lituerarum.

<sup>d</sup> Confer Missale Gothicogallicanum in Natali Domini, pag. 190 [lib. de Liturg. Gall.] ubi similiter Collectio post prophetiam.

<sup>e</sup> Forte legendum, ut jubeat suscipi qui iussit offerri.

in qua est plenitudo dilectionis. Præsta, Domine, ut pacem, quam nunc ore proferimus, semper spirituali sensu conservare mereamur.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus per Christum Dominum nostrum. Quem Johannes, fidelis apicus, præcessit nascendo, præcessit in desertis eremi prædicando, præcessit baptizando, viam quoque præparans iudici ac redemptori. Convocavit peccatores ad paenitentiam; et populum Salvatori adquirens, baptizavit in Jordane peccata propria confitentes: non hominis innovandi plenam conferens gratiam, sed plenissimi Salvatoris admoneens expectare præsentiam; non remittens ipse peccata ad se venientibus, sed remissionem peccatorum ad futurum pollicens esse credentibus; ut descendantibus in aquam paenitentiae, ab illo sperarent remedium indulgentie, quem venturum audiebant plenum dono veritatis et gratiae, Dominum nostrum Jesum. Quem laudant angelii.

## III. ITEM MISSA IN ADVENTUM DOMINI.

Epiſtola Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, dico enim Christum Jesum ministrum suis circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones Patrum. Gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: Propter hoc confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo cantabo. Et iterum dicit: Lætamini, gentes, cum plebe ejus. Et iterum: Laudate, omnes gentes, Deum. et magnificate eum, omnes populi. Et rursus Isaías ait: Erit radix Jesse, et qui exsurgit regere gentes, in eum gentes sperabunt. Deus autem spei repleat vos omni gudio et pace in credendo, ut abundetis spe in virtute Spiritus sancti.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In diebus illis, interrogatus a discipulis suis Dominus Jesus, quando venerit regnum Dei, dixit eis: Sicut fulgur exit ab Oriente, et paret usque in Occidente, ita erit adventus Filii hominis. Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum: et stellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum cognovebuntur. Et tunc parabit signum Filii hominis in cælo; et tunc plangent omnes tribus terra. Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa et majestate. Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna: et congregabunt electos ejus a quatuor ventis a summis cælorum usque ad terminos eorum. Ab arbore autem fæci discite parabolam. Cum jam ramus ejus tener fuerit, et folia nata, scitis quia prope est ætas<sup>a</sup>. Ita et vos cum videritis hæc omnia, scitote quia prope est in januis. Amen dico vobis, quia non præteribit hæc generatio, donec omnia flant. Cælum et terra transibunt: verba autem mea non præter-

<sup>a</sup> In Codice nota numerica deest ac deinceps; itemque titulus ansulis inclusus, quem ex superiori missa supplevimus.

<sup>b</sup> Nescio an operæ premium sit adnotare in exemplari legi, mas. Sic infra, note pro estote. Sic supra, estimator pro estimotor.

ibunt. De die autem illa et hora nemo scit, neque angelii cælorum, nisi Pater solus. Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluvium, comedentes et bibentes, usque ad eum diem, quo intravit in arca Noe, et non cognoverunt donec venit diluvium, et tulit omnes, ita erit et adventus Filii hominis. Tunc duo erunt in agro, unus adsumitur, et unus relinquitur. Duæ molentes ad molam, una adsumitur, et altera relinetur. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus venturus sit. Illud autem scitote, quoniam si sciret paternostrias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi dominum suam, Ideo et vos estote parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est.

## INCIPIT MISSA.

Collectio post prophetiam.

Concede, quæsumus, Domine, hanc gratiam plebi tuae, adventum Unigeniti tui cum summa vigilancia expectare: ut sicut ipse [est] auctor nostræ salutis, velut fulgentes lampadas in ejus occурso nostras animas præparemus. Præcinge, quæsumus, Domine Deus noster, lumbos mentis nostræ divina virtute potenter, ut veniente Domino nostro Iesu Christo Filio tuo, digni inveniamur æternæ vitae convivio, et vota cælestium dignatum ab ipso percipere mereamur.

Collectio sequitur.

Festina, quæsumus, Domine, ne tardaveris, et præsidium nobis tua pietatis impende; ut oportuni consolationibus subleventur, qui in tua miseratione confidunt.

C Omnipotens sempiterne Deus, qui nos omni tempore tuis deditos vis esse mandatis, concede propicius, ut ad adventum Domini possimus esse devoti, quibus illud est mysterium celebrandum, cui servit omnis excusatio mandatorum.

Post nomina.

Concede nobis, Domine, quæsumus, ut magnæ festivitatis ventura solemnitas prospero celebretur effectu, pariterque reddanur et intenti cælestibus disciplinis, et peccatorum indulgentiam consequamur.

D Ad pacem.

Devotionis nostræ tibi, Domine, quæsumus, hostia jugiter immoletur, quæ et sacri peragat instituta mysterii, et salutare tuum nobis mirabiliter operetur.

Sacrificium tibi, Domine, celebrandum placatus intende, quod et nos a vitiis nostræ conditionis emundet, et tuo nomini reddat acceptos.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, cui proprium est veniam delictis inpendere, quam pœnaliiter inminere<sup>c</sup>. Qui fabricam tui operis per eumdem fursus Lapidem es dignatus erigere: ne imago, quæ

<sup>c</sup> Collectio hæc legitur non solum in Romano, sed etiam in Ambrosiano Dominica quarta Adventus.

<sup>d</sup> Sic inminere pro instare. Et hæc Contestatio habetur in Ordine Ambrosiano Dominica quarta Adventus usque ad hæc verba, Hæc postquam, etc.

ad similitudinem cui facta fuerat vivens, dissimilis haberetur ex morte, munus venialis indulgentiae praestitisti; ut unde mortem peccatum contraxerat, inde vitam pietas repararet immensa. Hæc postquam prophetica sœpius vox prædixit, et Gabriel angelus Mariæ jam præsentia nunciat, mox puerilla credente in utero fidelis Verbi mansit aspirata conceptio per Christum Dominum nostrum. Per quem Majestatem tuam laudent angeli.

Item Contestatio <sup>a</sup> de Adventu.

Vere dignum et justum est. Tu, clementissime Deus, veræ credulitatis in sensibus nostris incrementa multiplicata, et imaginis ac similitudinis tue formam in nobis [magis] magisque restaura; ut te, quem dudum venisse credimus pro remedio captivorum, in secundo adventu tuo te cum majestate venturam sustinentes videre mereamur cum indulgentia peccatorum.

Præsta, unita <sup>b</sup> et indivisa Trinitas Deus, quem cælorum multiplex et ineffabilis numerus, quem omnium angelorum et archangelorum milia, cum senioribus et virtutibus, cum thronis et dominationibus laudare non cessant dicentes: Sanctus.

MISSA IN VIGILIA NATALIS DOMINI.

Epistola Pauli apostoli ad Philippienses <sup>c</sup>.

Fratres, gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete: modestia vestra nota sit omnibus hominibus, Dominus enim prope est. Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione cum gratiarum actione petitio[n]es vestrae innotescant apud Deum. Et pax Dei, quæ superat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes <sup>d</sup>; et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, contestim aperiant ei. Beati sunt servi illi, quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes. Amen dico vobis, quod præcingit se, et facit illos discubere, et transiens ministrabit illis.

INCIPIT MISSA <sup>e</sup>.

Misericors ac piissime Deus, cuius voluntate ac munere Dominus noster Jesus Christus ad hoc se humiliavit, ut totum genus exaltaret humanum, et ideo ad ima descenderit, ut humilia sublimaret; ac propterea Deus homo nascitur per Virginem, ut in homine perditam cælestem reformaret imaginem; da ut plebs hæc tibi adhæreat, ut quam redemisti tuo munere, tibi semper devota placeat servitute.

Collectio.

Emmanuel, Nobiscum Deus, Christe Filius Dei,

<sup>a</sup> Contestatio hæc pro alia missa de Adventu; de quo nonnisi tres missæ integre hoc in Ordine assignantur: forte quod, si Dominicæ sex tum numerabantur, hæc missæ repeti possent.

<sup>b</sup> Sic *unita* in exemplari, pro *una*. Veteres unionem pro unitate dicebant. Adi Valesium in Evagrii lib. v, cap. 4.

<sup>c</sup> Lectio hæc in Ordine Gregoriano habetur Dominicæ tertia Adventus, quæ hic pro Vigilia Natalis Domini.

<sup>d</sup> Addit Vulgata, in manibus vestris; quæ verba de-

A qui cum ex Virgine te nasciturum pronicias, quia Mariam matrem creasti, ut Dominus, de qua natus es filius; da nobis ut qui cum illa a te vel per te creati sumus ex nihilo, simili ut ea credulitatis remuneremus ex præmio.

Post nomina.

Omnipotens sempiterne Deus, qui nasciturum ex utero virginali Jesum Christum Filium tuum agnoscis ab omnibus, sancto archangelo nunciante, voluisti; da ut cujus nativitatem accepimus, ejus præsentia gaudeamus.

Ad pacem.

Deus, cujus nativitate Filii tui Domini nostri gloriosa festivitas et Mariæ partum et Eogeniæ <sup>f</sup> triumphum. Hodie quippe Maria Christum genuit; hodie Eogenia ad Christum vadit; hodie illa generat, ad quem ista festinat; hodie Christus in mundo venit, hodie virginem in cælo Christus suscipit; hodie nascendo virginem matrem fecit, qui hodie perficiendo martyrem coronavit.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Qui a summo cælo thronisque regalibus ad ima descendens, Patris imperio sacræ Mariæ utero inviolate susceptus est, ut misce-<sup>g</sup>tor <sup>g</sup> Deus elementi, sucepit membra mortalia, summis carnis injurya liberandi hominis vota. Jacebat in pannis, fulgebat in stellis. Caro est quod involvitur: divinitas, cui ab angelis ministratur. Erat positus in præsepio, sed virtus ejus operabatur in cælis. In cunabulis jacebat, et regnum cæleste donabat. Natus est nobis Christus, inluminatus est mundus. Innupta peperit, sed virgo concepit; de viro pura, de filio gloria. Accepit nomen matris, sed non habuit thronum uxoris. Per cujus nativitatem indulgentia criminum conceditur, et resurreccio non negatur. Per ipsum quem laudent angeli.

MISSA IN NATALE DOMINI.

Lectio Isaiae prophetae, legendi in Natale Domini.

Parvulus enim natus est nobis, filius natus est nobis: et factus est principatus ejus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et regni ejus non erit finis. Super solium David et super regnum ejus [sedebit], ut confirmet illud et conroboret in iudicio et justitia. Amodo et usque in sempiternum zelus Domini exercitum faciet hoc.

Epistola Pauli apostoli ad Hebreos.

Fratres, multifarie multisque modis olim Deus loquens Patribus in prophetis; novissime autem die-

sunt in Codice nostro, textuque Graeco, et apud Augustinum, non tamen apud Gregorium Magnum.

<sup>h</sup> Missa hæc differt ab ea quæ assignatur in Missali Gothicogallico. Si quando convenient, adnotabimus.

<sup>i</sup> Nota hic de sancta Eugenia virgine et martyre Romana, quæ passa est die 25 Decembris, fieri mentionem, non de sancta Anastasia, de qua Romanus Ordo hac die commemorationem habet. Ejusdem Eugenia memoria in Canone missæ supra.

<sup>j</sup> Pro mistor, ut quidem verisimile est.

bus iatis locutus est nobis in Filio suo, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et sacerdota. Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, seddit ad dexteram majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quantum differentior prae illis nomen hereditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te ? Et rursum : Ego ero illi<sup>a</sup> in patrem, et ipse erit mihi in filium.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob, Jacob autem genuit Judam et fratres ejus. Et alias Judas genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Christus <sup>a</sup>. Christi autem generatio sic erat. Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nolle eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini in somnis apparuit ei, dicens : Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem : Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus. Exsurgens autem Joseph a somno fecit sicut præcepérat ei angelus Domini ; et accepit Mariam conjugem suam, et non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum, et vocavit nomen ejus Iesum.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum <sup>b</sup>.

Cum natus esset Dominus Jesus in Bethelem Iudea in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Hierosolyma, dicentes : Ubi est qui natus est rex Iudeorum ? vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitatibus ab eis ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt : In Bethelem Iudea; sic enim scriptum est per prophetam : Et tu Bethelem terra Iudea... ex te enim exiit Dux, qui regat populum meum Israel.

INCIPIT MISSA <sup>c</sup>.

Nativitatis Dominicæ splendidum diem, in quo salutis nostræ institutor et redemptor mortis legem calcavit, humani generis membra suscepit, debita, fratres dilectissimi, sollemnitate veneremur, rogantes ut qui ad redemtionem nostrorum criminum natus est, ipse sit custos perpetuus ad salutem.

Collectio.

Spes unica vite nostræ et fidei remunerator, æterne

<sup>a</sup> Sic Evangelium de genealogia Domini breviatur in veteri Codice et in aliis nonnullis antiquis Missalibus.

<sup>b</sup> Notanda haec secunda lectio Evangelii pro Vigilia

A Deus, Pater omnipotens, qui per unicum Filium tuum salvare dignatus es mundum : naturæ carnis adsumptione miscetur, ut qui Deus erat ex Deo Patre, homo quoque esset ex matre ; ex te sine tempore, ex illa sine semine : respice nos, et adesto precibus nostris, et praesta ut qui adventum Filii tui humilem cum gudio colimus, in gloria venientem cum lætitia mereamur aspicere.

Post nomina.

Christe Domine, qui te exinanisti, ut nos adimpleres ; qui humiliasti te, ut nos exaltares, ut qui eras ante Virginem, es es ex Virgine ; ex Deo Patre natus Deus ante sacerdota, hodie homo nasceretis ob sacerdota ; te oramus, et petimus ut preces nostras placatas exaudias.

Ad pacem.

B Deus, antiqua exspectatio gentium, qui oracula prophetarum in luce Evangelii posuisti, qui languores nostros curaturus cœlestis medieus advenisti. Nam quis te possit agnoscere, nisi ipse voluisses agnoscere ? tribue, quæsumus, ut communicatio præsentis osculi perpetuæ proficiat caritati.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Cujus Incarnationis natalem hodie celebramus, per quem annua festivitate lucem gentium genuisse testaris ; quem prophetæ cecinerunt, nasciturum Emmanuel, Nobiscum Deus ; quem angelus nunciavit creatorem carnis in carnem venturum ; quem natum pro salute universorum multitudo cœlestis exercitus divinis laudibus honoravit ; quem credentium pia fides agnoverit et tenuit. Te ergo, quæsumus, Domine Deus noster, exaudi, tuere, sanctifica plebem tuam, quam ad celebrandam præsentis sollemnitatis beatitudinem congregasti, universisque notitiae tuae [gratiam] participatione sancti Spiritus propiciatus infunde, per illam exspectatam sanctis tuis adventus tui gloriam, per Christum Dominum nostrum. Per quem.

MISSA <sup>d</sup> SANCTI STEFANI.

Legenda in sancti Stefani missa.

Lectio Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, nolo vos ignorare, quia sœpe proposui venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc, ut aliquem fructum habeam in vobis, sicut in ceteris gentibus. Græcis ac barbaris, sapientibus et insensatis debitor sum, et in vobis evangelizare. Non enim erubesco super Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudeo primum, et Græco, Justitia enim Dei in eo revelabitur ex fide in fidem, sicut scriptum est : Justus autem ex fide vivit in Christo Iesu.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Cum venisset Dominus Jesus Capharnaum, accesserunt qui dracma accipiebant, et dixerunt Petro : Magister vester non solvit didracma ? Ait : Etiam. Et

Natalis Domini, forsitan ad libitum varianda.

<sup>c</sup> Unica haec missa pro die ipso Nativitatis Domini.

<sup>d</sup> Hic titulus secunda manu, sed antiqua adjectus est, at necessarius.

cum intrasset domum, prævenit eum Jesus dicens : Quid ubi videtur, Simon ? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censem ? a filiis suis , an ab alienis ? Ab alienis. Dixit illi Jesus : Ergo liberi sunt huius. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare; et mitte hamum, et cum piscem qui primus ascenderit tolle, et aperto ore ejus inveniens staterem, illum sumens da eis pro me et te.

INCIPIT MISSA.

Deus omnipotens, qui Ecclesiæ tuæ sanctum Stephanum martyrem primum messis tuæ maiusculam dedisti, et primitivam oblationem novellæ confessio-nis ostendisti præconeum, quod fructus maturantes exhibuit; præsta universo cœtu intercessione martyris meriti, ut Ecclesiam tuam juvet suffragio, quam ornavit ministerio.

Collectio.

Domine, qui ambulante de virtute in virtutem sancto Stefano martyri tuo aperuisti cœlos ad gloriam contemplationis, quos ei aperueras ad meritum sanctitatis, ut confessionis suæ fructum caperet; ostende nobis suffragio ejus misericordiam tuam.

Post nomina.

Domine Jesu, a quo suum spiritum suscipi martyr Stefanus postulavit, tu præsentis hujus sollemnitatis placatus oblatione, et viventibus veniam, et quiescentibus concede requiem sempiternam.

Collectio ad pacem.

Deus pacis conditor, Deus indulgentiæ remunerator, qui sancto martyri tuo Stefano in passione lartitus es ut imbre lapidum clementer exciperet, et ergo lapidantibus se supplicaret, pietatem tuam, Domine, supplices deprecamur, ut peccatorum veniam consequamur.

Contestatio.

Vere dignum et justum est per Christum Dominum nostrum. Qui ita militi suo fidei armata astutia <sup>a</sup>, ut pro illo certare non differat. Hic est beatus ille Stephanus, corona nominis et divinitate gratia consecratus. Hic est præsens passionis Domini et Salvatoris nostri consors, apostolicæ dignitatis [culmen] attigit, mox prædicationis Dominicæ et testis veritatis esse non distulit. Dum ab impiis Judæis servissimis ictibus cæderetur, Ille preceum pro eis fundebat ad Dominum. Rogo, inquit, Domine, ne status illis hoc peccatum. Dum terrena tamen terris membra commendat, cælestem spiritum angelicis manibus evexit ad cælum. Per quem maj.

MISSA SANCTORUM INFANTUM.

Lectio Apocalypsis sancti Johannis legenda in missa Infantum <sup>b</sup>.

Ego Johannes vidi in spiritu quæ oportet fieri cito. Vidi subitus altare animas intersectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant: et clamabant voce magna dicentes : Usquequo, Domine sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem

<sup>a</sup> Forte, arma dedit contra astutiam.

<sup>b</sup> Eadem lectio pro missa hujus festi in Lectionario Luxoviensi.

<sup>c</sup> Collectio hæc partim eadem in Ordine Gregoriano.

A nostrum de his qui habitant in terra ? Et datae sunt singulæ stolæ albæ, et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleantur conservi eorum et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Diebus His, apparuit angelus Domini in somnis Joseph dicens : Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum ; et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum. Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus nocte, et recessit in Ægyptum ; et erat ibi usque ad obitum Herodis. Ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem : Ex Ægypto vocavi Filium meum, quoniam Nazareus vocabitur.

INCIPIT MISSA.

Deus e cujus hodierna die præconium innocentium martyres non loquendo, sed moriendo confessi sunt, omnia in nobis vitiorum mala mortificans, et gaudia eterna nobis largiri concedere.

Collectio.

Deus, lactentium fidem, spes infantium, charitas puerorum, qui per innocentium laudem cunctos provocas ad salutem : infunde in nobis puritatem lactentis infantia, concede doctrinam.

Post nomina.

Deum omnipotentem oremus, qui Bethlehemiticam plebi ac dominicæ civitati pro temporalibus ærumnis gaudia æterna tribuit, ut Rachel sancta plorans, quæ proferebat ex dolore gemitum, nollet ex consolatione solatium : quæ licet videretur de præsente infantum amissione conterrata, erat tamen de martyrii beata perpetuitate secura.

Ad pacem.

Deus, qui martyrio et innocentia parvolorum triumphalem hunc diem esse fecisti ; exempla ad augendam fidem Ecclesiarum tuarum proficientibus exaudire digneris.

Contestatio.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Qui rutilante fonte in Bethhelem civitate Infantes, qui ætate loqui non poterant, laudem Domini cum gudio resonabant ; occisi prædicabant quod vivi nequierant loquentes ; Infans Christus transmittit ad cœlos nova exsensio Patri, primitias exhibet genitori, per Christum Dominum nostrum.

MISSA JACOBI ET JOHANNIS.

[Lectio in festo apostolorum Jacobi et Johannis <sup>d</sup>.] Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis misit Herodes rex ut affligeret quos-dam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Johannis gladio : videns autem quia placeret Judæis, adposuit adprehendere et Petrum.

<sup>d</sup> Hunc titulum, qui in Codice doceat, item superlevimus. Epistola non videtur integræ descripta, et aliquoties infra. Evangelium in Lectionario Basiliensi, sed ex Maro.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum.

Diebus illis accedens ad Dominum Jesum mater filiorum Zebedaei cum filia sua, adorans et petens aliquid ab eo. Qui dixit ei : Quid vis ? Ait illi : Dic ut sede hi duo filii mei unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo. Respondens autem Dominus Jesus dixit ei : Nescitis quid petatis. Potestis calicem bibere quem ego bibiturus sumus ? Dicunt ei : Possumus. Ait illis : Calicem quidem meum bibetis ; sedere autem ad dexteram meam et sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.